
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 69 /2020 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da  EEEM “DR ALMIR GABRIEL” - URE 07- ÓBIDOS, concedido 
ao servidor abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/552921 - 
PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar o Vice- Diretor da EEEM “DR ALMIR GABRIEL”- - URE 
07- ÓBIDOS, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade 
Escolar referente ao exercício de 2020, podendo executar as seguintes 
transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  
bancários, bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, 
cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

ÓBIDOS/PA EEEM “DR ALMIR GABRIEL” ALBERTO JORGE VINETE DE ALMEIDA 5809444-3 335.321.412-72

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 598289

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 277/2020-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da competência que 
lhe foi delegada pela Portaria nº. Portaria nº. 708/2020-GS de 30/06/2020, 
e considerando os autos do processo nº 902558/2020.
RESOLVE:
Art. 1º - Encerrar, o contrato dos servidores temporários listados no anexo 
desta portaria, para fi ns de regularização funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 05 de novembro de 2020.
Naira Luzia Pina Silva de Castro
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

ANEXO DA PORTARIA Nº 277/2020-CPSP
Nº MATRÍCULA NOME VACÂNCIA
1 5947896-1 LAILSON NUNES DO AMARAL 01/06/2020
2 5947843-1 JOSE OTAVIO DE ARAUJO BRITO JUNIOR 01/06/2020
3 5948248-1 EDERALDO AUZIER FERREIRA 01/06/2020
4 57203789-4 ANTONIO SALOMAO ANUNCIACAO LOUCHARD SALES 01/06/2020
5 5948060-1 ELISSANDRA SANTOS VIEIRA 01/06/2020
6 5505267-3 ANTONIO ROBERTOMARTINS DO CARMO 01/06/2020
7 5530911-2 CLEO SILVA 01/07/2020
8 5948309-1 BENEDITO MAIA FERREIRA 03/06/2020
9 5947911-1 VAGNE PONTE FERREIRA 01/06/2020
10 5948632-1 VALERIO LIMA VIEIRA 01/06/2020
11 5948515-1 VALDEMIR LIMA DOS SANTOS 01/06/2020
12 5948057-1 CRISTIAN OLIVEIRA ARAUJO 01/06/2020
13 57214046-3 FRANCIVALDO MARTINS HIPOLITO 01/06/2020
14 7565282-2 ARNALDO DA COSTA VALES 01/06/2020
15 5947906-1 FELIX NUNES GUIMARAES 01/06/2020
16 5948703-1 IVO RAMOS DE JESUS 01/06/2020
17 5948316-1 MANOEL JUSTINO DE ALMEIDA 01/06/2020
18 5948227-1 DAVID DIAS BARROS 01/06/2020
19 5948068-1 WESLLEY HERMES 01/06/2020
20 5949035-1 VALDECI DOS PASSOS NEVES 01/06/2020
21 5948306-1 BRUNO CEZAR FURTADO FERREIRA 01/07/2020
22 5948302-1 BRUNO UBIRATAN DIAS DE OLIVEIRA 01/07/2020
23 5948251-1 DAVI BRUNO BARROS FURTADO 01/06/2020
24 6402978-1 RODRIGO BORGES OLIVEIRA 01/07/2020
25 5948067-1 DEVIS MARTINS DE SANTANA 01/06/2020
26 5279143-1 CONSTANTINO DE CARVALHO DIAS 01/07/2020
27 5948078-1 ALMELIO SOUSA FILHO 03/06/2020
28 5948077-1 JOSE MAEDSON COTA FERREIRA 01/06/2020
29 5947857-1 WALDENICE MARIA MARCELINO CARVALHO 01/06/2020
30 5915526-1 JOSE DE SANTANA DIAS 01/06/2020

Protocolo: 598679

Ato: Portaria nº 278/2020-CPSP
Término de vínculo: 08/06/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JAYNNE SILVA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 279/2020-CPSP
Término de vínculo:16/10/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ANTONIO JONAS DE OLIVEIRA SOUSA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 280/2020-CPSP
Término de vínculo: 11/08/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JORGE MIRANDA CARVALHO
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 281/2020-CPSP
Término de vínculo:15/08/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE CLEITON DE SOUZA SIQUEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 282/2020-CPSP
Término de vínculo: 06/06/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RENATA FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 283/2020-CPSP
Término de vínculo: 26/10/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RHUAN CARLOS BENTES DOS ANJOS
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 284/2020-CPSP
Término de vínculo: 21/10/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RICHELLY LIMA CARDOSO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 286/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FLAVIO SANTOS SILVA
Cargo: vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 287/2020-CPSP
Término de vínculo: 29/10/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: VANESSA NASCIMENTO BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 288/2020-CPSP
Término de vínculo: 03/11/2020
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: YASMIM RAMOS DOS SANTOS
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO
Ato: Portaria nº 289/2020-CPSP
Término de vínculo: 14/10/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CINTHIA MARLIANE ROSTAND DA FONSECA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO=
Ato: Portaria nº 290/2020-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação


